Facta4 carta uindicioni VIII kalendas marci anno XIIII reg-
nante Leudiuico rege. 

Si+gnum Petrus Arnal. Si+gnum Maria. Qui ista carta ro-
gauimus scribere et testibus firmare. Si+gnum Guillelmi Iozfret. 
Si+gnum Pere Ramon. Si+gnum Ihoan Viues. Testes sunt uisores 
auditores.

Iozfret, sacer, rogatus scripsit sub die et anno + que supra.

1. El pergamí està esvorancat a la part superior.  2. Darrere hi ha una paraula 
obliterada.  3. pla repetit.  4. fata.
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1124, setembre, 10
El vescomte Guerau Pons cedeix en donació mixta a Martí Adalbert i a 

la seva dona, Dulcis, una torre a Ivars, tres parellades de terra de 
regadiu, dues de secà, un molí en alou i l’autoritza a construir-ne 
un altre, en el qual el donant se’n reserva la meitat; la donació 
comprèn també la meitat dels delmes i primícies de tot l’anterior, 
l’altra meitat és destinada a Sant Pere d’Àger. Els donataris li do-
nen un cavall i li prometen fidelitat.

 A.  BC, perg. 4199, Car. 952.
 B.  Resumen, doc. 184.

In Christi nomine. Ego, Gerallus uicecomes, tibi, Martino 
Adalberto, dono tibi et uxor tua, Dolza. Per hanc scripturam 
donacionis mee dono uobis turrim unam ad Iuarz,1 qui est ad 
ipsos molins; et dono uobis prope ipsam turrim in circuitu eius 
tres pariliatas terre a ssorreg et duas a secano; et de ipsos mo-
lendinos, qui ibi sunt, dono uobis unum ad proprium alaudium, 
et alium, qui ibi est, facite eum et abeatis in ipso medietatem, 
et alia medietas retineo ad opus meum. Et hec2 omnia aduenit 
mihi per donum Dei uel per aprisione sarracenorum. Et, sicut in 
ista carta superius resonat, sic dono uobis ab integrum cum exiis 
et regressis eorum, et de iure meo in uestra potestate trado pro 
mea bona uoluntatem ad uestrum proprium alaudem et ad facere 
uestram uoluntatem uos et posterita uestra, cui uos dimiseritis aut 
dubitaueritis. Et hec omnia habeatis in seruicium et in fidelitatem 
de me, uicecomite, et de illos aut de illas cui ego dimisero aut 
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dubitauero. Et ego dono uobis ipsum alaudium cum ipso molendino 
et cum ipsam turrim quem iam dedi uobis per feuum, dono uobis 
ad propriium alodium cum medietate de decimas et primicias, 
et alia medietas ad sactum Petrum de Ager. Sicut scriptum est 
superius et dictatum, ita dono turrim cum omnia que prescripta 
sunt ad uos et ad uestram posteritatem pro meam bonam uol-
untatem. Et ego pro hac donacione quod uobis facio accipio de 
uos unum optimum cauallum. Et est manifestum. Quod, si ego, 
donator, aut ullus homo uel femina qui hanc cartam inquietare 
uoluerit, non hoc ualeat, set in duplo uobis componat cum omni 
sua melioracione.

Facta ista carta donacionis IIII idus setembris anno XºVIº 
regnante Ledouico rege.

Sign+um Gerallus, uicecomes, qui hanc cartam donacionis 
iussi scribere et testes firmare rogaui. Sign+um Poncius Geralli, 
filius eius. Sign+um Ferrarius. Sign+um Ramon Berenger. Sign+um 
Ramon Pere. Sign+um Pere Exabel.

Raimundus Poncius rogatus scripsit die et anno + quo su-
pra.

1. ad Iuarz escrit a sobre.  2. h íd. anterior.
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Abans de 1125
València, comtessa? Signa un acord amb ¿...? sobre la torre de Nor.ª
 A.  ACL, fons d’Àger,  doc. s. n., Car. 2166.

[................]inicione que fecit Ramon Pere et mater [.................]
ue abuerunt de una turre de Nor, et per illa [..................] ubi fuit 
Guillelm Isarn,1 et ille misit se [..................] et ita fecerunt, et 
concordauerunt [......................]es. Et Ramon Pere et mater sua 
fecerunt [...............]d, mulier sua et ad posterita sua [...................] 
modo dedit domnus Gerallus et Bernar[.....................]rengarius, 
esceptus ipso alodio quod Pe[...............]uone.   Et hoc totum fuit 
factum per [..................]plius non requirant rem in ipsa turre 
[................]lodio de Perelione que Petrus Gifre [............................
....]uachuacione. 

[..................]  quarto decimo [.....................]uicho rege.   
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Sig+num Valencia [.........................]nc conueniencia mandauimus 
scri[....................]gnum Rodlandus Petro. Sig+num [...............]nard 
Gilabert. Sig+num [....................] confirmo. Sig+num Berengarius 
[....................]audo.

Petrus, presbiter, rogatus scripssit et sub + die [................]

a. Es tracta d’un document mutilat, del qual no queda res més tret del marge dret 
i n’és impossible precisar-ne l’extensió.

1. Isran.

255

1126, abril, 15
Garselon i la seva dona, Ponça, venen a Elliards una casa a Àger pel 

preu de tres sous i mig.
 B.  Cartulari, doc. 208, f. 100v-101r.
 C.  Resumen, doc. no consta.

Qualiter P. Garselom uendidit Elliardi quandam domum in 
uilla de Ager a fores porta.

[I]n1 Dei nomine. Ego, P. Guarselom, et uxor mea, Ponza, 
uinditores sumus uobis, Elliardis, et genero tuo, P.R. Per hanc 
scripturam uindicionis nostre uindimus uobis una casa, qui est 
in uilla de Ager, in loco ubi dicunt foras porta. Aduenit nobis de 
comparacione uel de omnesque uoces; afrontat ab oriente in uia, 
ab occidente in ferregenal Marti Esteuan, qui iam fuit, ab aquilone 
in casas R. Oliba, de meridie in casas P. Iohan. Quantum inter 
istas afrontaciones includunt et isti termini ambiunt, sic uindimus 
uobis ipsa casa cum exiis uel regressiis et eorum pertinenciis ab 
omni integrietate ad uestrum proprium alodium propter precio 
placibile, quod de uos accepimus, III solidos et medio in diners. 
Et est manifestum. Quod, si nos uinditores aut ullus homo uel 
femina, qui ista carta inquietare uoluerit, non hoc ualeat set in 
duplo componat; et in antea ista carta firma et stabile2 maneat 
semper.

Que est facta XVIIº kalendas mayi anno XVIIº regnante 
Leouico rege.

Sig+num Ego, P. Garseulon, et uxor mea, Ponza, qui hanc 
cartam mandauimus scribere et testes firmarique3 rogauimus. 
Sig+num A. G. Sig+num G Paylares. Sig+num Iouan Gualter.
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Bernardus, presbiter, rogatus scripssit sub die et anno + quo 
supra.

1. Vegeu la introducció.  2. stabilie.  3. -que afegit a la interlínia.

256

[1127], març, 11
Arnau Valgari, que vol anar en pelegrinatge al Sant Sepulcre, atorga el 

present testament en companyia de la seva esposa, Girberga. No-
mena marmessors Bernat Arnau i Arnau Arnau.

 B.  ACL, fons d’Àger, doc. 538, Car. 1219. Còpia coetània.
 C.  Resumen, doc. 165.

In Dei eterni et saluatoris nostri, Ihesu Christi. Ego, Arnallus 
Valgarii, uolo pergere in seruicio domni [nostri Ihes]u1 Christi 
usque ad su sancto sepulcro quod est in Iherusalem. Et rogo ut 
sint2 elemosinarii mei, id sunt Bernardus Arnallus et A[rnall]us1 
Arnalli. Precor uos, manusmesores mei ut, si mors mihi euenerit in 
isto itinere uel antequam alium testamentum fa[ci]am,1 potestatem 
abeatis ad facere hoc quod scribo in isto meo testamento.

In primis relinquo ad sancta Maria Cubifeto I linar ad ipso 
Poy et I uinea qui est ad uilla d’Acholina.

Relinquo ad sancti Saturnini Conchas et relinquo ad mulier 
mea ipsum kastrum de Flix cum totos suos alaudios, cum ipso 
alaudio de ipso Poy in uita sua, et, post obitum uero suo, rema-
neant ad Pere Arnall et ad Guillelm Arnall. Et iterum relinquo ad 
mulier mea totos meos alaudios et meum feuum, ut teneat eos in 
uita sua apud filios meos, si uirum non aprehenderit; et, si uirum 
aprehenderit, relinquo ei Flix et ipso alaudio de ipso Poy.

Et ego, Girberga, mando ut, si de me minus euenerit in isto 
itinere, remaneat ad uiro meo, Arnallo, meum feuum et totos 
meos aludios in uita sua, et, post obitum uero suo, remaneat ad 
filios meos. 

Et ego, Arnallus, relinquo ad Pere Arnallo, filio meo, ipsum 
kastrum de Conchis cum ipso feuo, exceptus quod relinquo ad 
Guillmus Arnalli, filio meo: duos omines prenominatos Ramon 
Vedol et Guilelmus Guifredi de Malconsel.

Et iterum relinquo ad Petrus Arnalli Figerola cum ipso feuo, 
exceptus duos omines et I uinea qui ibidem est, quod relinquo ad 
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Guilelmus Arnalli, filio meo. Et ipsos omines sunt Pere Ramon et 
Bernard Odger, et I tonna.

Et iterum mando ut remaneat ad filio meo, Guilelmo, ipsum 
kastrum de Tubis cum ipso feuo.

Et ipsum kastrum de Flix, et ipsum de Valuerd, simili cum 
ipso alaudio de ipso Poy remaneat ad Petrus Arnalli et ad Gui-
lelmus Arnali, et abeant eum per medietate.

Et ipso alaudio de Kalaf, qui est in gaudio, redimant eum 
ambos fratres et abeant eum per medietate, exceptus quod relin-
quo ad sancto Iachobo de Kalaf lampadam unam die et nocte 
per totas Quadragesimas usque in seculum. Et, si Petrus Arnallus 
tenere [non potuerit]3 aut non uoluerit, remaneat ad Guillelmus 
Arnalli; et, si Guillelmus Arnalli tenere non potuerit aut non [uo]]
luer[it],3 remaneat ad Petrus Arnallus totum ab integrum, quomodo 
superius scriptum est.

Et iterum relinquo ad Guillelmus4 Arnal ipso alaudio de 
Montmesma.

Et, si perdiderit Guillelmus7 Arnali suam honorem aut tulerint 
eam suos seniores, Petrus Arnalli cul[...]et3 ei in Conchis uel in sua 
honore, et ualeat ei bene per fide exceptus enganno usque dum 
recuperet suam honorem. Et similiter faciat et adtendat Guillmus 
Arnalli ad Petrus Arnall. Et ipse, qui non uult facere, reputet 
eum. Et hoc totum prescriptum remaneat in potestate de Deum 
et sanctis suis et in baiulia de tots meos seniores et de Pere B., 
et de Bernard Arnal, et de Berenger Pere, et de Arnal Arnal, et 
de Pere Ramon de Turris, et Guillelmus4 Dalmac, et Bartolomeo, 
et Martinus Vmberti, et Guillelmus Vdalardi, et de Arnallus Petri 
de Turris, et Berengario, fratri suo, [et de]5 Ramondi Guillelmi 
de Conchis, et Arnallus Guillelmi per bene et non per male. Et 
patefactum est hoc. Si quis contra h[unc]5 testamentum frangere 
[uo]luerit85uel minuare, in primis iram Dei inueniat, et cum Iuda 
proditor porcionem accipiat.

Factum hunc testamentum V idus marcii a[nno X]VIII5 y 6 
Ledouice rex. 

Sig+um Arnallus Valgarii. Sig+um Girberga. Qui hunc testa-
mentum rogauimus scribere et testes fir[mare rogauimus]5. Sig+um 
Berenger Bernard. Sig+um Be[renguer] Garsia. Sig+um Ramon 
Guillelm. Testes sunt.

Raimundus, sacerdos, [rogatus]5 scripsit in die et anno + 
quod supra.
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1. El pergamí està esvorancat a la  part superior dreta.  2. scint.  3. Esvoranc 
del pergamí, aproximadament a la part central de la dreta.  4. Guillmus.  5. Esvoranc 
al marge inferior.  6. El Compendi llegeix VIII. La pregunta que ens plantegem és la 
següent: ¿El document estava en bones condicions en l’època de Caresmar o, per contra, 
aquest es limita a reproduir allò que és més evident? A nosaltres, en canvi, ens sembla 
veure un forat que no pot ser omplert d’una altra manera que no sigui mitjançant  
una X.
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1129, abril, 6
El vescomte Guerau Pons i Arnau Pere de Girbeta arriben a un acord, 

d’aquesta manera cessen les querelles anteriors. Mitjançant aquest 
acord, el vescomte cedeix en feu a Arnau Pere els castells de Bell-
munt, Fet, Finestres i Pinyana; a més, li atorga el receptum que 
té a Fet i a Finestres i la meitat del que posseeix a Bellmunt, una 
ostalitatem a Pinyana i una altra a Valdellou.

 A.  BC, perg. 4223, Car. 1581.
 B.  Resumen, doc. 189.

In nomine Domni. Hec est conunientia que facta est inter 
domnus Gerallus Ponti, uicecomes, et Arnallus Petri de Girueta.

Est notum omnibus quod predictus uicecomes et iam dictus 
Arnallus abuerunt maximas iras et guerras ad inuicem, unde ue-
nerunt ad magnam pacificacionem, et definierunt illorum rancuras 
unusquisque ad inuicem per fidem sine nullo ingenio. Et iam dictus 
uicecomes comandat ad predictum Arnallum kastrum de Belmont 
per feuum, et castrum de Fezed, et castrum de Finestres. Et co-
mandat Petrus Oliuarii ad Arnallum iam dictum, salua fidelitate 
uicecomiti. Et, si Petrus Oliuarii aut castellani ipsius castri pre-
scripti faciebant ad Arnallum predictum tort de illa honore quod ei 
noluissent drezare, Petrus Oliuarii det ei potestatem de uno castro. 
Et, quando illum castrum habuerit redud ad predictum Petrum, 
Petrus det ei potestatem de alio, et, quando illum abuerit redud, 
similiter det ei potestatem de alio. Et iam dictus1 uicecomes donat 
ad predictum Arnallum receptum quod habet2 in Fezed, similiter et 
receptum quod habet in Fenestres, et medietatem de ipso recepto 
quod habet2 in Belmont. Et, si de predictus Petrus Oliuarii minus 
ueniebat, ipsum castellanum quod uicecomes in illa honore miserit, 
comendet ad predictum Arnallum, salua sua fidelitate predicto uice-
comiti. 3Et comandat uicecomes ad iamdictum Arnallum castrum 
de Pignana per feuum, et comandat ei castellanum ipsius castri ut 
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sit suus homo, salua fidelitate uicecomiti; et donat in illo castro 
unam ostalitatem qui fuit de Abdel Aziz, et alia in Valdeloth qui 
fuit de Mahomad.3 Conuenit Arnallus predictus ad uicecomitem 
Gerallum ut sit suus homo manibus propriis, et sit suus fidelis de 
sua uita et de corpore suo et omnibus membris qui in corpore 
suo se tenent, et de sua honore quod hodie habet2 et in antea 
acaptara per suum consilium, quod ei non tollat necnon tollat, 
neque ille nec homo, nec femina per suum consilium neque per 
suum ingenium. Et ipsam honorem, quod per illum tenet, adiuuet 
ei ad tenere et abere et ad defendere contra cunctos homines et 
feminas per fidem sine ullo malo ingenio. Et de illa alia honore, 
quod predictus uicecomes hodie habet et in antea abuerit quod 
iam dictus Arnallus non tenet, adiuuet ei ad tenere et ad abere et 
defendere contra cunctos homines et feminas per fidem sine ullo 
malo ingenio, excepto comite Paliarense.

Acta est ista conuenientia VIII idus aprile anno Cº XXº VIIII 
post millesimum ab incarnacione Domni.

Sig+num Gerallus Pontii, uicecomes, qui ista carta iussi 
scribere et testes firmare precepi. Sig+num Arnal Pere. Sig+num 
Ferrarius Geralli. Sig+num Petrus Oliuarii. Sig+num Raimundus 
Berengarii. Sig+num Raimundus Oliuarii.

Raimundus, sacer, scripsit cum litteris dampnaticis, die et 
anno + quod supra.

1. Darrere està obliterat Arnallus mitjançant ratlles horitzontals.  2. h afegida 
a la interlínia.  3. Et comendat... Mahomad afegit en nota al peu del pergamí abans 
de la subscripció del rogatari.
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1129, abril, 16
Guerau Pons dóna a Santa Maria de la Seu d’Urgell la meitat de la 

dominicatura que té a Gavarra i post obitum dóna a la mateixa 
església el castell de Gavarra, a excepció d’un home anomenat 
Ponç Arnau; a Àger un mansum de Martí Adalbert i a Castelló 
l’almúnia d’Aiuno Fadida.

 A.  ACU, perg. 888.
 B.  ACU, perg. 889, Còpia del segle XII.
 C.  ACU, perg. 890.
 D.  ACU, LDEU, doc. 81, I, f. 40r.
 a.  BARAUT, “Documents...”, doc. 1401, pp. 216 i ss.
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In nomine Domini. Ego, Gerallus uicecomes, recognoscens 
magna beneficia quod Deus omnipotens mihi in hoc mundo 
concessit, dono Deo et beate Marie Sedis Vrgelli medietatem de 
omnem meam dominicaturam cum ipso homine quod ibi abebat 
sancta Maria in castrum de Gauarra, dono ad proprium alaude 
ad predictam ecclesiam et canonicis ibi Deo seruientibus. Et post 
obitum meum dimitto ipsum castrum de Gauarra ad predictam 
ecclesiam totum ab integrum ad proprium alaude, excepto ipso 
homine quod retineo ad opus meum atque mea posterita, nom-
ine Ponç Arnall. Et filius meus cui dimisero ipsum castrum de 
Momagastre abeat in castrum de Gauarra hominem predictum in 
dominicum omni tempore, et, si necesse erat ei guerram facere, 
excepto episcopo et locum sancta Marie, abeat in predicto castro 
intrare et exire et guerregare, et sit homo de predicto episcopo 
et successoribus suis manibus propriis. Dimitto predicta ecclesia 
in castrum Aggeris unum mansum cum uoces et directos quos 
in eum abeo uel habere debeo, quem tenet Martinus Adalbert. Et 
in castrum de Castellione unam almuniam qui uocant de Aiuno 
Fadida cum suis pertinenciis ad integrum ad proprium alaudem.

Que est facta hec carta donacionis XºVIº kalendas mai, anno 
Cº.XXº.VIIIIº post millesimum ab incarnacione Domni.

Sig+num Gerallus uicecomes, qui hanc cartam donacionis 
spontanea mente firmaui et scribere iussi et a testibus rogaui fir-
mare. + Petrus, Dei gratiaVrgellensis episcopus, qui hoc confirmo. 
Sig+num Petrus Arnalli de ipsa Sede. Sig+num Ramon Arnal de 
Anglerola. + Abbas Arnallus. Sig+num Ramón Berenger. Sig+num 
Petrus Oliuarii. Sig+num Ramon Pere.. Sig+num Rodlan Marches 
.Sig+num Pere Exabel.

Raimundus, sacer, scripsit die et anno + quo supra.

259

1129, agost, 28
Pere Calaf i la seva dona, Oro, venen a Arnau Ramon pel preu de set 

sous una premsa situada a Àger, a La Font.
 A.  ACL, fons d’Àger, caixa 171, Car. 1950.
 B.  Cartulari, doc. 266, f. 123r-v.
 C.  Resumen, doc. no consta.

In Christi nomine. Ego, Pere Calaf, et coniux mea, Oro, tibi 
emptori nostro, Arnal Ramon. Per hanc scriptura uindiccionis nos-
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tre uindimus uobis uno torculario, qui est in terminibus de Ager, 
in loco ubi dicunt ad ipsa Fonte. Aduenit nobis de comparacione 
uel de omnesque uoces. Afrontat ab oriente in torculario de Pere 
Mir, ab occidente in carrera, ab aquilone in torculario de Iulian, 
de meridie in era Pere Exabel. Quantum inter istas afrontaciones 
includunt et isti termini ambiunt, sic uindimus uobis cum exiis 
uel regressiis et pertinenciis suis ab omni integritate, ad uestrum 
proprium alodium, propter precio placibile, quod de uos accepimus, 
VII solidos in diners. Et est manifestum. Quod, si nos, uenditores, 
aut ullus homo uel femina, qui ista carta uindiccionis uenerit pro 
inrumpendum, non hoc ualeat, set in duplo componat aut compo-
namus; et in antea ista carta firma et stabilis maneat semper. 

Que est facta V kalendas setember anno XX I regnante 
Leouico rege. 

Sign+um Pere Calaf et coniux mea, Oro, qui hanc carta man-
dauimus scribere et testes firmare fecimus. Sign+um Adalez, filia 
eius. Sign+um Caldero. Sign+um Bonet. Sign+um Pere Mir.

Bernardus, presbiter, rogatus scripsit sub die et anno quod 
+ supra.

260

1129, octubre, 22
Arnau Porter s’entrega en cos i ànima a Sant Pere d’Àger juntament 

amb una casa, diverses terres i una vinya.
 A.  ACL, fons d’Àger,  doc. 953, Car. 2338.
 B.  Cartulari, doc. 277, f. 128r.
 C.  Resumen, doc. 190.

Vt ita ualeat donacio sicut et emptio. Donacio uero qui per 
uolumptate factam fuerit talem qualem, et emptio plenam habeat 
roborem. Igitur, in Dei nomine. Ego, frater Arnalus, offero me 
ipsum domno Deo et beato Petro Ageris in manu Arnalli abbatis 
et chanonici sibi comissis ad regulam sancti Agustini cum mea 
porcione, ut et impleatur scriptura Apostolorum non dicere aliquid 
proprium sed esse omnia comunia1 missionem talis est.

In primis dono una chasa qui est subtus porta; et habet 
afrontaciones de una parte nos, donatores, et de alia parte Rai-
mundo Iozperti, et de alia Petro Vpila.

545COL·LECCIÓ DIPLOMÀTICA DE SANT PERE D’ÀGER

Et una terra et uno linar qui est ad Pozio. Et habet affron-
taciones de parte orientis in terra de Petro Oliuario, de occiduo 
terra de Berenger Guilelm, de tercia parte Bernard Ysarn.

Et alia terra a Pedeger. Et habet afrontaciones de una parte 
Bernard Espia, et de alia in torrente, et de alia Petro Miro. 

Et alia2 terra a riba Pigana. Et habet afrontaciones de una 
parte Ramon Paliares, de alia parte in torrente, et de alia parte 
Pedro Vida.

Et medietate de una uinea qui est ad ipso Sex; et habet 
afrontaciones de una parte in terra sancti Petri, et de alia in uinea 
de Arnalli Guielmi, et de alia de Bernardo Chaluo.

Quantum infra istas afrontaciones includunt, sic dono spon-
tanea mente domno Deo, beato Petro et predicto abbati atque 
canonici ipsius loci a proprium alaudium et facere illorum uo-
luntatem. Et est manifestum. Quod, si nos, donatores, aut nullus 
homo uel femina, qui ista carta donacionis inquietare uoluerit, in 
quadruplum componat. 

Actum est hoc XI kalendas nouember anno ab incarnacione 
Domni millesimo centesimo XX VIIII.3 

Sig+num Arnal Porter. Sig+num Maria. Qui ista carta dona-
cionis mandauimus scribere et testes firmare. Sig+num Ramon 
Pere. Sig+num Petro Oliuer. Sig+num Ramon Oliuer.

Raimundus, sacer, scripsit sub die et anno +4 quo supra.

1. Hch. 4,32.  2. a inicial escrita a sobre.  3. VIIII escrit a sobre d’un 
esborrall.   4. sub obliterat darrere del signe del rogatari.
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1130, abril, 2
Ramon Pons dóna a Bernat Ramon i a la seva muller, Maria, germana 

del donant, tots els béns que posseeix a Àger procedents d’una 
anterior donació del vescomte. Encara que el document fa servir 
la paraula donatio, es tracta més aviat de la concessió d’un us-
defruit, atès que després de la seva mort l’objecte de la donació 
passarà a disposició de Sant Pere. Els donataris tindran el dret 
d’ésser enterrats a Sant Pere i no podran alienar els béns objecte 
de la donació per actes inter uiuos, excepció feta de patir fam o 
d’ésser capturats.
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 [A]  Car, doc. 306.
 B.  Cartulari, doc. 158, f. 81v-82r.
 C.  Resumen, doc. 191.

Vt ita ualeat donacio sicut et emcio. Donacio uero qui per 
uoluntatem factam fuerit talem qualem, et emcio plenam habeat 
roborem. Igitur in Dei nomine. Ego, Raimundus Poncius, donator 
sum tibi, Bernardo Raimundo, et uxor tua, Maria, soror mea. Per 
hanc scripturam donacionis mee dono uobis omnia que dedit mihi 
uicecomite in Agerensi castro. Sicut ipse dedit mihi, sic dono ego 
uobis, ut habeatis et possideatis in uita uestra, et, post obitum 
uestrum, remaneat ad sanctum Petrum solide et libere in tali 
pacto, ut corpora uestra sepeliantur honorifice ibi, et non possitis 
uendere nec alienare nisi forte, quod absit, propter inopiam famis 
uel captiuitatem; et hoc sit firmum predicto loco. 

Que est facta IIII nonas aprilis anno XXXºCº post millesimum 
ab incarnacione Domni. 

Raimundus Poncius, qui hanc cartam rogaui scribere et 
testes firmare, et per meum signum firmaui +. Bernardus Petrus, 
qui hoc confirmat, +. Sig+num Geralli, uicecomes. Sig+num R. 
Olius. Sig+num Bertran. Sig+num Guillelmus Raimundus, sacrista. 
Sig+num Guillelmus Romanus. Sig+num Petrus Exabelli. Sig+num 
Berengarii.

Guillelmus Bernardus, subdiachonus, scripsit die et anno 
quo supra.

262

1130, novembre, 23
Guerau Pons dóna a Sant Pere d’Àger una condamina als afores d’Àger, 

la meitat en donació simple i l’altra post obitum.
 A.  BC, perg. 4215, Car. 2091.
 B.  Resumen, doc. 192.

Omnibus sit notum quod ego, Gerallus, gratia Dei uicecomes, 
recognoscens magna beneficia Dei, spontanea uoluntate, dono 
domno Deo et ecclesie sancti Petri Aggeris atque cannonicis1 ipsius 
loci medietatem de ipsa mea condamina de Ager in uita mea, ut 
teneant et possideant, et, post meum obitum, totam ab integrum 
pro redempcione anime maeae et parentum meorum. Et ipsa con-
damina est in terminum Aggeris ante ipsum castrum. Affrontat a 
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parte orientis in riuo de Spluga, ab occidentem2 Sancta Cruce, de 
meridie in strata publica, ab aquilone in condamina sancti Petri. 
Quantum inter istas affrontaciones includunt et isti termini conti-
nent, sicut superius scriptum est, sic dono domno Deo et sancti 
Petri Aggeris et cannonicis ipsius loci ad proprium alaude. Et est 
manifestum. Quod, si ego, donator, aud aliquis homo uel femina, 
qui contra hanc cartam ad inrumpendum uenerit, non hoc uindi-
cet, sed in3 duplo componat; et in antea ista carta firma et stabilis 
permaneat modo uel omnique tempore, et non sit disrupta.

Que est facta VIIII kalendas decembris anno Cº XXXº post 
Mº ab incarnacione Domni. 

Sig+num Gerallus, uicecomes, qui hanc cartam rogaui scribere 
et testes firmare. Sig+num Poncius Geralli, filius eius. Sig+num Fer-
rarius Geralli, frater eius. Sig+num Raimundus Berengarii. Sig+num 
Petrus Oliuarii. Sig+num Bertran. Sig+num Petrus Exabelli.

Raimundus, sacer et prepositus, scripsit die et anno + quo 
supra.

1. -ni- escrit a sobre.  2. orcidentem.  3. Escrit a sobre d’un text i sota un 
signe d’abreujament innecessari.
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1131, febrer, 6
Jospert ven a Arnau Ramon pel preu de quinze sous unes terres i una 

vinya, situat tot a Àger, al camí de Pedra.
 A.  ACL, fons d’Àger,  doc. 1021, Car. 1967.
 B.  Cartulari, doc. 161, f. 82v.
 C.  Resumen, doc. no consta.

In Christi nomine. Ego, Iozpert, tibi emptori meo, Arnal Ramon. 
Per hanc scripturam uindiccionis maeae uindo tibi una terra cum 
una1 uinea qui ibidem est. Et est in terminibus de Ager, in loco 
que uocant a la uia de Petra. Aduenit ad me per comparacione 
uel de omnesque uoces. Afrontat ab oriente in uia, de occiduo in 
Iulian, ab aquilone in Vedre[...],2 de meridie in Guideta.3 Quantum 
inter istas afrontaciones includunt et isti termini ambiunt, sic 
uindo tibi cum exiis uel regressiis et eorum pertinenciis ad tuum 
proprium alodium4 propter precio placibile, quod acepi de tu, 
XV solidos in diners. Et est manifestum. Quod, si ego, uenditor,5 
aut ullus homo uel femina, qui ista carta inquietare uoluerit, non 
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hoc ualeat, set in duplo componat; et ista carta firma et stabilis 
maneat semper.

Que est acta VIII idus febroari anno XX II regnante Leouico 
rege.

Sign+um Iozpert, qui hanc cartam scribere et testes firma-
rique rogaui. Sign+um Guilelm Roma. Sign+um Ramon de Mila. 
Sign+um Bertran Cabant.5

Et ad firmamentum de ista carta donauit a Iozpert unas 
solas de VI diners.

Sign+um Ramon Tort.
Bernardus, presbiter, scripsit cum literis rasis et emendatis 

in tercio regulo sub die et anno quo + supra.
Et similiter ad firmamentum, quando firmauit ista carta, suo 

filio de Iozpert, nomine Ramon Tort, donauit Arnal Ramon ad 
ille II solidos.

1. una text raspat.  2. Hi ha una paraula raspada.  3. Guideta escrit a 
sobre d’un raspat al qual fa referència el rogatari a la seva subscripció.  4. aladium.  
5. Paraules escrites sobre un text raspat.
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[Abans de 1131, maig, 31]
Guerau Pons dóna post obitum a Sant Pere d’Àger la meitat dels del-

mes que rep a Blancafort i en vida del donant la meitat dels delmes 
procedents del millor home de l’esmentat indret.

 A.  BC, perg. 4184, Car. 1556.
 B.  Resumen, doc. 187.

Sciatur a cunctis, tam presentibus quam et futuris, quod ego, 
Gerallus Poncii, recognoscens magna beneficia Dei, promta mente 
et spontanea uolumptate, dono domno Deo et aecclesie sancti Petri 
de Agger atque canonicis ibi Deo seruientibus in castrum quod 
dicitur Blanchafort medietatem de omnem decimum, quod ibi 
habeo in castro prenominato, post obitum meum; et in uita mea 
habeant canonici sancti Petri in uno meliori homine, qui in ipso 
castro manent, medietatem de decimum qui inde exierit. Et, post 
meum obitum, sicut notatum est superius, medietatem de omnem 
decimum quod habeo uel habere debeo in castro iamdicto solide 
et libere dimito domno Deo et aecclesiae sancti Petri Aggeris atque 
canonicis eiusdem loci ad proprium alaude in illorum uictu uel 
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indumento ita, ut nullus abbas neque homo non possit uendere 
nec dare neque alienare nisi in hoc quod1 scriptum est superius. 
Et hanc donacionem confirmo supradicte ecclesie pro redemptione 
animae me et parentum meorum. Et quicumque hanc confirma-
cionem donacionis temere uiolauerit anathema sit et, secundum 
priuilegium predicte aecclesiae ab Apostolicis Romane Ecclesie 
constitutum, a liminibus Catholice Ecclesie omnino segregetur 
et, in super, secundum canonicas Instituciones iudicetur, et in 
quadruplo componatur.2

Sig+num Gerallus Poncii, qui hanc donacionem in potestate 
et in dominio sancti Petri tra[dimus].3 Sig+num Poncius Geralli, 
filius eius. Sig+num Gerallus, quod uocitatur Ferrarius. Nos, fra-
tres, qui hanc donacionem adfirmamus et corroboramus. Sig+num 
Pere Arnal de Casserres. Sig+num Gauceran.

Raimundus Poncius, leuita, scripsit hanc + donacionem.

1. quod repetit.  2. A continuació hi ha un ampli espai en blanc, com si estigués 
preparat per posar-hi la data i algun detall de l’escatocol.  3. Hi ha un esborrall.
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1131, maig, 31
Guerau Pons torna els béns i drets usurpats a Sant Pere d’Àger, ratifica 

les donacions del seu avi, Arnau Mir de Tost, i afegeix, com a des-
greuge, altres béns.

 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 772, Car. 98.ª
 A’  ACL, fons d’Àger, doc. 778, Car. 1251.
 B.  BC, perg. 4096, Car. 966. Còpia notarial de 23 de gener de 1380.
 C.  Cartulari, doc. 15, f. 10v-12r.b

 D.  Resumen, doc. 193.

Omnibus sit notum quod ego, uicecomes Gerallus Poncii, 
agnoscens magna beneficia Dei, ad emendationem deducere uolo 
quod impie gessi in sanctis, scilicet in sancto Petro Aggeris de 
possessionibus meis.

In primitus dimitto domno Deo et ecclesie sancti Petri Aggeris, 
necnon et in manu Arnalli abbatis et cannonicis ipsius loci castrum 
de Camporrels1 cum suis terminis et pertinentiis, cum exiis et re-
gressiis suis, cum decimis et primitiis2 et oblationibus cunctis et 
uniuersis seruitiis,3 et cum omnia, que ad ipsum castrum pertinent, 
ad proprium alaude cum pergera et questa. Et ipsum molendinum, 
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quem ibi habeo, et cum ipso homine, qui fuit de Gauceran, quod 
dimitto sancto Petro pro emendatione de ipso homine de Nagam,4 
quod dederam Berengario Mironi. Et Poncius,5 filius meus, ha-
beat per sanctum Petrum ipsum castrum et per abbatem ipsius 
loci atque cannonicis cum medietate de meo dominico, quem ibi 
habeo et habere debeo, excepto molendino et homine. Et abbas 
sancti Petri non possit dare uel alienare ad dampnum ipsius loci; 
et castellani ipsius castri donent inde potestatem ad abbatem et 
cannonicis ipsius loci quantas uices quesierint, irads et pagads, et 
sint sui homines de abbate propriis manibus. Similiter Pontio, filio 
meo, cui ego dimitto ipsum castrum, sit homo manibus propriis 
de abbate, et donet6 inde potestatem per quantas uices quesierit 
ei,7 irad et pagad.

Dimitto in castrum de Stopagna ipsa mea terra, que est ad 
ipsa porta Fulana.

Et ipsa condamina cum uinea, quem ego tuleram in Caserras,8 
sancto Petro similiter dimitto.

Et in castrum de Finestras9 ipsa mea condamina, que est 
ad ipso collo.

Et in castrum de Blanchafort medietatem de ipsa decima, 
qui inde exiet et exire debet.

Et in castrum de Belmont ipso meo molendinun.
Et in castrum de Fezet10 ipso meo dominico, quod ibi habeo 

uel habere debeo.
Et in castrum Clarimontis medietatem de omni meo dominico, 

quod ibi habeo uel habere debeo.
Kastrum11 uero sancti Laurentii totum ab integrum ad pro-

prium alaudo,12 cum exiis et regressiis et cum suis terminis et 
pertinentiis,13 sine blandimento filiis meis.

In castrum autem Aggeris ipsa mea condamina, que est ante 
ipsam uillam, et cum ipso meo orto, quem tenet Petrus Oliuarius 
in pignora per XXX solidos, et cum portione14 de ipsa mea trilla 
et ipso meo molino, qui est subtus ipsam uillam, cum medietate 
de Villamaiore.

In castrum Arundinarii ipsa15 pignora, quod16 tenet Raimun-
dus Petrus sancti Iusti, cum medietate de ipsos seruitios de Cass. 
Et in castrum de Oss dimitto pro luminaria ad sanctum Petrum 
ipsum alaude, totum ab integrum, quod tenet Mir Guirbert,17 cum 
omnia qui inde exiit et exire debet, et cum omnia quod ipse Mir 
Guiribert mihi facere debet, et cum totas illas oliuas quas habeo 
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in Oss, ut omni tempore ardeat unam lampadam die et nocte 
ante ipsum altare.

Et in castrum de Castello ipsa almunia de Cannalilles cum 
exiis et regressiis suis et cum sus terminis et pertinentiis, cum 
decimis et primitiis et oblationibus cunctis. Et in ipso riuo de 
Castello, prope ipsam uillam, unum molendinum cum miga pari-
liata18 de alaude aforeg,19 et cum ipsa mea mata de oliuers cum 
illa terra in qua sunt fundati, de una uia ad aliam et sicuti ipsa 
aqua discurrit, similiter cum decimis et primitiis.

Et in Balagarium ipsum meum ortum quem ibi habeo, quod 
tenet in pignora Arnall Ramon de Anglerola per XXti II solidos, 
et una pariliata18 de alaude iuxta ciuitatem in meo dominico, in-
ter Villanoua et ipsa orta, exceptas illas duas pariliatas quas iam 
dederam in ualle de Mont Mur. Et una sortem de alaudio in illa 
orta, et ipsa sors tenet20 de flumine Segre usque ad transactas 
omnes cequias usque in ipso esponal, et habet sors illa in latus 
Xª Lª et IIIIor stadios.

Kastrum11 uero de Montcenis dimitto sancto Petro ad proprium 
alaude cum suis terminis et pertinentis et cum exiis et regressiis 
suis, cum decimis et primitiis21 et oblacionibus cunctis et uniuersis 
seruitiiis de omnes homines, qui ibi sunt uel in futuro erunt, et cum 
omnes uoces quas pertinent ipsius castri, cum pergera et questa. 
Et abbas sancti Petri non possit dare uel alienare ad dampnum 
ipsius loci. Et castellani ipsius loci donent potestatem ad abbatem 
sancti Petri et cannonicis ipsius loci quantas uices quesierint, irads 
et pagats, et sint sui homines manibus propriis. Et ipsum meum 
parentem, cui ego dimisero ipsum castrum, teneat per sanctum 
Petrum et per abbatem ipsius loci et per cannonicos cum medie-
tate de meo dominico, quod ibi habeo uel habere debeo; et sit 
homo manibus propriis de abbate sancti Petri et successorum eius, 
et donet inde potestatem per quantas uices quesierint ei, irad et 
pagad. Et castellani ipsius castri, si obierint aut per quemcumque 
modum ipsum castrum perdiderint, ipsum meum parentem, cui ego 
illum castrum dimisero, mittat ibi alios castellanos ad consilium 
uel laudamentum abbas sancti Petri et cannonicis ipsius loci, et 
similiter sint homines de abbate sancti Petri uel successorum eius, 
ut fidare et credere possit in eis bene.

Et in castrum de Artesa ipsum caputmansum de Arnall Pere, 
totum ab integrum, ad proprium alaude.
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Et in castrum de Momagastrum22 ipsos caputmansos de Guil-
lelmo Sugner et suo fratre, qui sunt in ipsum stagnum de Vlmo, 
totum censum dimitto sancto Petro Aggeris, quod mihi faciunt 
uel facere debent.

Omnia uero que superius sunt scripta, quod relinquo sancto 
Petro, in tali pacto 23dimitto, quatinus clericum unum maneat in 
ipsa domo omni tempore, qui missas cantet et Deum cum aliis 
deprecet pro anima mea uel parentum meorum perhenniter.23 Et 
est manifestum. Quod, si ego, donator, aut aliaqua persona, magna 
uel parua, qui contra hanc cartam donacionis uel emendacionis 
ueenrit pro inrumpendum, non hoc uindicet, set in quadruplo 
componat aut componam; et in antea ista carta firma et stabile 
permaneat modo uel omnique tempore, et non sit disrupta. 

Actum est hoc II kalendas iunii anno Cº XXXº Iº post millesi-
mum ab incarnacione Domni. Sign+um Gerallus, uicecomes, qui 
hanc cartam donacionis uel emendacionis iussi scribere et testes 
firmare rogaui. Sign+um Poncio,24 filio meo. Sign+um Ferrer, filio 
meo. Sign+um Petrus Oliuarii. Sign+um Raimundus Berengar-
ius. Sign+um Berengarii Bertran. Sign+um Gerall de Quallfred.25 
Sign+um Gauceran. Sign+um Ramon Mir de Montcenis. Sign+um 
Pere Guilelm de Artesa. Sign+um Berenger Mir de Stopagnano.26 
Sign+um Ramon Gomball. Sign+um Bertran. Sign+um Raimundus 
Petri sancti Iusti.

Raimundus, sacerdos, rogatus scripsit sub die et anno quo 
+ supra.

a. Precisar si els documents anotats com a A i A’ són originals ens és bastant 
difícil després d’una acurada revisió. El text coincideix excepte en allò indicat a la nota 
24.  b. Vid. la introducció.

1. Camporels A’.  2. primitiis A’.  3. seruiciis A’.  5. Nagam A’.  6. Pon-
tius A’.  7. donent A’.  8. eis manca a A’.  9. Casserres A’.  10. Fenestras A’.  
11. Fezed A’.  12. castrum A’.   13. alaudem A’.  14. pertinenciis A’.  
15. porcione A’.   16. ipsa mea A’.  17. quem A’.  18. Guiribert A’.  19. pa-
reliata A’.  20. aforreg A’.  21. tenet manca a A’.   22. primiciis A’.  23. Mo-
magastre A’.  24. des de dimitto, quatinus... Et est manifestum, en lloc d’allò escrit 
a A, a A’ s’hi llegeix: ut abbati predicte ecclesie nullo modo possit dare, uindere, nec 
alienare, uel commutare ad dampnum supradicte ecclesie, set omni tempore permaneat 
clericum unum in ipsa domo, qui missas cantet et Deum cum aliis deprecet pro 
anima mea uel parentum meorum perhenniter.   25. Pontio A’.  26. Qualfred 
A’.  27. Stopangnano A’.
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1131, juny, 1
El vescomte Guerau Pons dóna a Sant Miquel de Montmagastre un 

caputmansum a Artesa, un altre a Castelló i la tercera part d’un 
hort a Artesa.

 A.  BC, perg. 4169, Car. 336.
 B. Resumen, doc. 194.

Sciatur a cunctis presentibus et futuris quod ego, Gerallus 
uicecomes, dono domno Deo et sancti Michaelis de Momagastre 
pro emendacione ex hoc quod inde abstuli unam condaminam in 
Momamgastre subtus ipsum castrum, ante uillam, cum uno orto. 
Ab oriente affrontat ipsa condamina in me, donatore, de occidente 
in uia publica, ab aquilone in strata, de meridie in sponna. Et 
ipsa planta, quod plantant homines de Momagastre quod uocitatur 
Barchinona, ipsa mea parte. Et ipsum capudmansum ubi habitat 
Arnal Ramon, totum ab integrum, cum exiis et regressiis suis et 
pertinentiis, ubi dicitur Gentil. Et in castrum de Artesa unum ca-
pudmansum in Guardia Rega, nomine Ramon Pelcag. Et de ipso 
orto de Artesa terciam partem. Et in Castelo unum capudmansum 
optimum. Et est manifestum. Quod, si ego, donator, aud aliqua 
persona, magna uel parua, qui contra hanc cartam donacionis uel 
emendacionis pro inrumpendum uenerit, non hoc uindicet, set in 
quadruplo componat aut componam; et in antea ista carta firma et 
stabilis permaneat modo uel omnique tempore, et non sit disrupta.

Que est facta kalendas iunii anno C XXX I post millesimum 
ab incarnacione Domni.

Sig+um Gerallus, uicecomes, qui hanc cartam rogaui scribere 
et testes firmare. Sig+um Poncius, filius eius. Sig+um Ferrarius 
Geralli, frater eius. Sig+um A[rnalli]*, abbatis. Sig+um Alecret. 
Sig+um Berenger Arnal. Sig+um Guillelm Ramon. Sig+um Geral 
Berenger. Sig+um Berenger Bertran. Sig+um Pere Guillelm. Sig+um 
Carbonel*.

Raimundus, sacerdos et prepositus, rogatus scripsit die et 
anno + quo supra.
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1131, juny, 4
El vescomte Guerau Pons atorga testament. Nomena marmessors Ar-

nau, abat de Sant Pere [d’Àger], Ramon Berenguer d’Àger, Alegret 
de Montmagastre i Berenguer Bertran.

 B.  BC, perg. 4086, Car. 350. Còpia coetània.
 C.  BC, perg. 4147, Car 936?.b Còpia coetània.
 D.  ACL, fons d’Àger,  doc. 768, Car. 145. Còpia coetània.
 E.  Resumen, doc. 195.

In nomine domni nostri Ihesu Christi. Ego, Gerallus uicecomes, 
recognoscens magna beneficia Dei, qui1 mihi in hoc seculo contu-
lit, plena memoria, integro sensu, uolo testamentum meum facere 
ut, si mors mihi2 aduenerit antequam alium testamentum faciam, 
potestatem habeant3 mei manumisores4 distribuere omnem meam 
facultatem sicut in hac pagina subterius ordinauero. Manumissores 
quidem mearum rerum istos aessae precipio: in primis abbas 
sancti Petri, Arnallus nomine, et Raimundus Berengarii Aggerensis, 
et Alegret5 de Momagastre, et Berenger Bertran; quibus iubeo et 
per eam fiduciam, quam in eis habeo, rogo et amoneo per Deum 
et suis sanctis ut, sicut notatum subterius fuerit, ita adimpleant.

In primis dimitto6 ad sanctum Saluatorem7 de Breda decem8 
mansos, quos dedi in Gerones in presencia abbatem ipsius loci 
quando ueni de Gerones,9 ita teneant et habeant in his locis, in 
quibus dedi, abbas loco predicto cum monachis10 Deo ibi seruien-
tibus ad proprium alaude.

Et ad sancta Maria sedis Gerunde11 dimitto quartam partem 
de ipsa ecclesia12 de Vidreres, quod tenet soror mea in uita sua. 
Post suum obitum remaneat sedis iamdicte, ut omni tempore ar-
deat lampadam unam13 ante altare sancte14 Marie pro anima mea 
uel parentorum meorum.

Dimitto ad sanctum Petrum de Vicho ipsam meam dominica-
turam de Balma, sicut ego habeo, ab integrum, et ipsis molendinis, 
quos ego redemi de Guillelmo Bonefilio; similiter dimito loco iam-
dicto, ut omni tempore ardeat unam lampadam ante altare sancti 
Petri et orent pro anima mea uel parentum15 meorum.

Et ad sanctum Petrum Rodis dimito in Brunola ipsos mansos 
quos ibi dimisit pater meus, et orent pro me et ipse et parento-
rum meorum.
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Totam namque16 aliam honorem de Gerones dimitto filio 
meo Poncio ut habeat potencialiter. Si minus uenerit de Poncio, 
remaneat17 suis filiis; si filii de Poncio defuerint, remaneat ad filios 
de Iorda,18 si ipsis obierint sine infantes, reuertatur ad proximos. 
Et in tali pacto dimitto filio meo Poncio hanc honorem, ut ipse 
uel ipsis, qui post eius obitum19 tenuerint hanc honorem, hoc, 
quod superius datum habeo sanctis, non minuet nec pegoret, sed 
adiuuet ad tenere et habere et defendere contra cunctos homines 
et feminas; et, si hoc non fecerit, iudicet Deus inter me et ipse.

Dimitto ad sancta Maria cenobio Riuopollense unum man-
sum optimum in Castello;20 et in castrum de Artesa unum capud-
mansum in quo habitat Guillelmo R[aimundo] de Monte, cum 
censum et usaticum et uoces quas in eo habeo21 et habere debeo, 
ad proprium alaudem22 cum exiis et regresiis23 suis et cum suis 
pertinenciis, qui ei pertinent; et in ipsam meam condaminam 
de Artesa in optimo loco dono peciam terre ubi possit seminare 
modium unum ordei.

Et ad sanctam Mariam24 sedis Vrgelli dimitto castrum de 
Gauarra cum medietate de meo dominico quod ibi habeo21 et 
habere25 debeo, exceptum directos et uoces sancti Michaelis26 Mo-
magastrensis,27 quod ibi habet et habere debet. Alia uero medietas 
dimitto filio meo qui tenuerit castrum de Momagastre, ut teneat 
per episcopo sedis Vrgelli et per canonicos28 ipsius loci, et donet 
eis potestatem quantas uices quesierint. Et castellani ipsius castri 
si obierint, mittant29 ibi alios castellanos ad laudamentum filii30 
mei iamdictus et de Alecret. Et per hoc donum iam conuenit 
mihi illo episcopo Petro L morabetinos. Et de isto auere relinquo 
medietatem episcopo de ipso auere; alia uero medietas, scilicet 
XXi Ve morabetinos,31 dimitto ad opera sancta Maria, ut operator 
illius opere sit bene pagatus.

Dimito32 ad sanctum Michaelem de Momagastre de ipsa planta 
quod plantant homines de Momagastre, meam partem condamina 
et orto quem habeo21 ante ipsam uillam; et ipsum capudmansum, 
ubi habitat Arnal Ramon de Gentil, cum uoces et pertinenciis 
que pertinent ad ipsum capudmansum. Et alium caputmansum33 
cum suo estollad34 in Castelo. Et unum hominem in Artesa, unum 
de melioribus, nomine Pere Guilelm Long de Guardia Roga. Et 
terciam partem de ipso meo orto de Artesa. Omnia hec dimitto 
sancti Michaelis ad proprium alaude.
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Dimitto ad Ospital de Iherusalem castrum de Ventoses ad 
proprium alaude cum medietate de meo dominico quod ibi habeo 
uel habere debeo, et seruicium et censum de omnes homines, quod 
mihi facere debent, et questa et pergera. Et filium meum, cui 
dimisero ipsum castrum, sit suum homo manibus propriis de illo 
Ospitaler, et teneat per illum alia medietas, et donet ei potestatem 
de iamdicto castro quantas uices quesierit. Similiter et castellani 
ipsius castri sint sui homines, ut possit bene fidare et credere in 
eis. Et, si ipsi castellani obierint, filius meus, cui dimisero ipsum 
castrum, mittat35 alios castellanos et comandet ad ipso Ospitaler, 
ut possit fidare bene et credere in eis. Et unum capudmansum in 
castro36 Momagastre, nomine Guilelm Mir de Turre Blacha (sic), 
cum quantum mihi facerae debet.

Et ad sancta Maria Solsone ipsam condaminam, qui fuit de 
Pere Brocard, que est ad Pilza; et ipsos caputmansos,37 quos iam 
olim dederam in meam honorem, in quocumque loco sint, simili-
ter dono loco predicto et canonicis29 ipsius loci, ut omni tempore 
orent pro anima mea.

Dimitto33 ad sancta Maria de Artesa unum ortum in ipsa ri-
bera et XXti solidos de plata per unum calicem, quod inde traxi, 
et XXi solidos in auers ad dedicacionem ipsius ecclesie.

Et ad sancta Maria38 de Peduls unum ortum in ipsa ribera, et 
unum homine in Alos, de quinque39 quos ibi habeo, cum quantum 
mihi facere debet.

Et ad sanctum Petrum de Ager, quod ei dono omnia pro 
emendacione ex hoc quod inde abstuli, sicut resonat et scriptum 
est in ipsa carta,40 quod inde ei iam feceram et firmatum a me 
est, et aliis plures de quantum ibi dimito, uidelicet castella uillas-
que cum illorum terminis et uoces atque pertinenciis et exiis41 et 
regressiis eorum, potestates et cetera alia, sicut in carta resonat, 
uidelicet homines et caputmansos35 cum districtis et mandamentis 
et uniuersis seruiciis, quod facere debent, agros, uineas, ortos, 
linares, domos et arbores, molendinos, cultum uel eremum.

Omnia uero, quod superius sunt scripta de sanctis, quod 
dimitto pro anima mea tam de sancto Petro Aggeris quam et de 
aliis sanctis, rogo et admoneo42 et coniuro per Deum et suis sanctis 
ut uos, filii mei et parentes, cui dimittam43 meam honorem, ita ut 
adiuuetis ad44 tenere et defendere contra uos et contra uniuersos 
homines uel feminas, ut non minuetis, nec inde tollere nichil di-
mittatis uos neque alii ad uestrum poder. Et, si hoc non feceritis 
neque adimplere uolueritis, iudicet Deus inter me et uos.
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Dimitto ad sanctum Vincencium de Roda medietatem de 
Castello45 et de Naga.

Dimitto filio meo Ferrario ipsam honorem que ei pertinet, 
que46 fuit de mater sua, cum Valfraosa et castrum de Montcenis, 
47ut habeat per sanctum Petrum et abbatem ipsius loci atque ca-
nonicis,47,29 cum medietate de meo dominico, sicut resonat in carta 
de sancto Petro, ut filius meus Ferrarius teneat ipsum castrum 
de Montcenis et donet inde potestatem quantas uices quesierit 
ad abbatem et canonicis29 ipsius loci. Et castellani ipsius loci sint 
homines de abbate, ut credere et fidare possit bene in eis. Et, si 
ipsi castellani obierint, Ferrarius mittat ibi alios castellanos ad 
seruicium sancti Petri et canonicis29 ipsius loci, et sint similiter 
homines de abbate, ut fidare et credere possit bene in eis.

Dimitto Ferrario, filio meo, castrum de Ventoses, et teneat 
per ipso Ospitaler48 illo castro, cum medietate de meo dominico.

Dimito Poncio, filio meo, castrum de Momagastre cum cas-
trum de Comedols, et castrum de Vidues, et Qualfred, et Agna, 
cum illorum terminis et pertinenciis, et castrum de Gauarra, ut 
teneat per episcopo sedis Vrgelli atque canonicis29 eiusdem loci 
cum medietate de meo dominico.

Adhuc49 dimitto Poncio, filio meo, castrum Aggeris50 cum suis 
terminis et pertinenciis, salua fidelitate de sancto Petro Aggeris.

Dimitto Poncio, filio meo, castrum de Artesa cum suis ter-
minis et pertinenciis; et Ferrarius, frater eius, habeat per eum, 
et donet ei inde potestatem quantas uices quesierit. Et castellani 
ipsius castri sint homines de Ferrario et habeant51 per eum.

Castrum uero de Camarasa et de Cubels dimitto Poncio, filio 
meo,52 cum terminis suis et pertinenciis. Et Ferrarius, frater eius, 
habeat per eum cum medietate de meo dominico de castrum Alos 
et Balager et de53 Sancta Lizinia similiter. Castrum de Stopana, et 
de Casserres, et de Pilza, et Pugrog, et Biosca,54 et Besora, et Lo-
bera similiter.

Castrum de Benauarre55 et Falcs dimitto Poncio, filio meo.
Castrum de Viacampo dimitto Poncio, filio meo. Et Ferra-

rius, frater eius, habeat per eum et adiuuet ei guerregare castrum 
de Lozars,56 et, quando eis Domnus dederit, similiter habeat per 
Poncio cum medietate de meo dominico.

Castrum de Camporrels57 dimitto Poncio, filio meo, ut habeat 
per sanctum Petrum et per abbatem ac canonicis29 eiusdem loci 
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cum medietate de meo dominico. Et Ferrarius, frater eius, habeat 
per eum et donet potestatem ad abbatem quantas uices quesierit 
et cannonicis58 eiusdem loci.

Castrum de Pignana et de Badels dimitto Poncio, filio meo. 
Et Ferrarius, frater eius, habeat per eum cum medietate de meo 
dominico.

Castrum de Naga et Castelo dimitto Poncio, filio meo ut habeat 
per episcopum de Roda et canonicis59 ipsius loci cum medietate 
de meo dominico. Et Ferrarius, frater eius, habeat per eum.

Mando ego, Gerallus uicecomes, Arnallo Berengario de Angle-
rola ut teneat se tantum de Balagario cum Ferrario usque concor-
det se Poncio cum Ferrario, fratre suo, de Artesa. Et, quando de  
hoc se fuerint concordati Poncius cum fratre suo, habeat60 Poncius 
Balagarium et Ferarius per eum, cum superius scriptum est,61 et 
Arnallus Berengarii per eos.

In hoc pacto dimitto omnem meam honorem filiis meis ut, 
si minus uenerit de Poncio sine infante uel infantes de legitimo 
coniugio, remaneat honorem fratre suo Ferrario. Similiter, si minus 
uenerit de Ferrario sine infante uel infantes de legitimo coniugio, 
remaneat honorem a Poncio.

Et de mobile meo rogo manumessores mei ut accipiant et 
donent pro anima mea in missas et in pontibus62 uel captiuis 
aud ecclesiis63 et ubi melius uiderint, soluti mei debiti. Et de illo 
explet, qui uenerit, accipiant totum et diuidant in duas partes: 
una pars dimito filiis meis, alia donent manumissores6 ubi melius 
uiderint.

Et est manifestum. Quod, si ego aud aliquis homo uel femina, 
qui contra hunc testamentum pro inrumpendum uenerit, non hoc 
uindicet, set in duplo componat.64

Factum est hunc testamentum II nonas iunii anno Cº XXXº Iº  
post millesimum ab incarnacione Domni.

Sig+num Gerallus, uicecomes, qui hunc testamentum rogaui 
scribere et testes firmare. Sig+num Arnallus, abbas. Sig+num 
Raimundus Berengarii. Sig+num Alegret.7 Sig+num Berenger Bertran. 
Sig+num Poncius, filius uicecomiti. Sig+num Ferrarius,65 frater eius. 
Sig+num Petrus Oliuarii. Sig+num Raimundus Oliuariii. Sig+num 
Gerallus Berengarii. Sig+num Guillelmus Raimundi, capellanus.

Raimundus, sacerdus, rogatus scripsit die et anno + quo66 
supra.
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a. Manca el número de Caresmar al pergamí, encara que coincideix en el 
contingut.

1. que C.  2. michi C.  3. haberetant D.  4. manumessores D.  
5. Alecret D.  6. dimito B.  7. Saluatorem escrit a sobre D.  8. Xem D.  
9. Ierones CD.  10. monacis C.  11. Ierunde D.  12. Aecclesia D.  13. unam 
manca B.  14. sanctae C.  15. parentorum B.  16. Namque totam B.  17. ad 
C.  18. Yorda C.  19. hobitum D.  20. Castelo C.  21. abeo BC  22. alaude 
C.  23. regressiis B regressis C.  24. sancta Maria C.  25. abere BC.  26. Micaelis 
D.  27. Mamagastrum C.  28. canno... BC.  29. mitant D.  30. filii BC.  31. mo-
rabitinos D.  32. dimito D.  33. capud BD.  34. stollad D.  35. mitat D.  
36. castrum CD.  37. Maria manca a D.  38. Ve CD.  39. in ipsa carta escrit a 
sobre de B.  40. aexiis C.  41. amoneo B.  42. dimitto B.  43. ad manca 
a B.  44. qui B.  45. castelo CD.  46. qui B.  47. ut habeat... atque can... manca a 
C.  48. Ospytaler C.  49. aduc D. Adhuc manca a B.  50. Ageris D.  51. abeant 
C.  52. filio meo, Poncio B.  53. de manca a D.  54. Bioscha B.  55. Benauare 
D.  56. Locars B.  57. Camporels D.  58. canocis D.  59. cannocis D.  60. abeat 
D.  61. est scriptum C.  62. ponti C.  63. aecclesiis B.  64. Hi ha una paraula 
esborrada darrere B.  65. Ferarius D.  66. quo BC.
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1131, juliol, 22
El vescomte Guerau Pons retorna els béns usurpats a Sant Pere d’Àger.
 B.  BC, perg. 4147, Car. s. n.a Còpia del segle XII.
 C.  BC, perg. 4221, Car. 991. Còpia del segle XIII ex. segle XIII in.
 D.  Resumen, doc. 196.

Vniuersis ominibus sciatur, tam presentibus quam futuris, 
quod ego, uicecomes Gerallus, suasione antiqui hostis deceptus, 
dum honorem tenui malum agere non cessaui. Deus autem om-
nipotens, qui omnia fert ne pereamus, expectat, sicut dicit: nolo 
mortem peccatoris, sed ut conuertatur et uiuat intercedente beata 
Dei1 genitrice Maria2 atque omnibus sanctis.3 Virtute sua compunc-
tus, corde meo agnoui me esse reum et peccatorem in omnibus 
suis preceptis. Penitentia4 autem accepta ex malis quod gessi in 
ecclesiis atque suis rebus, quod licitum non erat accipere, maxime 
in ecclesiam beatissimi Petri Aggeris atque honorem eius quem fui 
deuastator in omnibus suis rebus necnon et stabilimentis, quod 
mihi licitum non erat facere. Idcirco,5 recognoscens mala quod 
gessi, dono atque dimito in potestate Dei et beati Petri atque Ar-
nallo abbati, necnon et canonicis illic manentibus et successorum 
eorum, ut ego neque filiis aud filiabus meis uel posteritas6 mea 
donacionem uel districtum in ecclesiam quod est sita in castrum 
Aggeris et honore sibi comissa nec rebus eorum licentiam7 non 
habeam inde ego8 uel posterita mea aliquid tollere neque deuastare 
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aud nullum stabilimentum facere in ecclesiis uel ad hoc quod ad 
ecclesiam pertinet, nisi quantum resonat in meo testamento; sed 
potestas atque dominacionem, sicut esse9 debet, sit predicto abbati 
et successorum eius atque canonicorum ibi Deo seruientibus. De 
stabilimentis ecclesiarum aud rebus eorum ad illorum uoluntatem 
ego, uero, et posterita mea erimus10 defensores11 et adiutores contra 
cunctos homines uel12 feminas, qui ad predictam ecclesiam uel 
honorem eius aliquid tulerint13 aud tollere uoluerint per Deum et 
istum sanctum altare14 et hec sacrosanta IIIIor euangelia. Hoc totum 
factum est in presentia15 dompno P[etro], antistis Vrgellensi16 sedis, 
necnon et predicto abbati atque canonicis prescriptis aliique militum17 
seniores castri iamdicti. Quod, si ego aud ullus de mea posterita 
de hac dimissione atque confirmacione uiolare uoluerit aud aliquid 
inrumpere, castellani de castrum Aggeris atque de omnes castros, 
qui ad honorem et ecclesiam18 sancti Petri pertinent, teneant se 
cum predicto abbati et successorum eius necnon et canonicorum 
ipsius ecclesie usque ad satisfaccionem ueniat predicto abbati uel 
eius successoribus. Si autem castellani predicti19 hoc facere nolue-
rint et meum preceptum, ut superius est scriptum, non obedierint, 
sit Deus inter me et illos. Et rogo seniorem meum, episcopum 
uel eius successoribus, ad quos hanc querimoniam uenerit, dent 
sententiam20 super eos secundum priuilegium, quod predicto loco 
habet21 ex Romana ecclesia usque ad satisfaccionem22 ueniant. 
Si autem uenire noluerint, sint dampnati secundum priuilegium 
perpetualiter in pena cum Iuda Simonis Schariothis; me autem 
liberum esse denuntio.23